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ACTA CONSOLIDADC

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES DE LAS EVALUACIONES Y PUBLICACION DE LA
EVALUACION DEFINITIVA

CONVOCATORIA PUBLICA No. 13 DE 2021

| OBJETO: | Servicio especializado en revisoria fiscal parala ES.E. |
| . HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA
' FECHA DE APERTURA: | 13 de agosto de 2021 :
' RESOLUCION DE APERTURA | No. 384 del 13 de agosto de 2021
| FECHA DE CIERRE: | 26 de agosto de 2021 - 3:00 p.m.
| CANTIDAD PROPUESTAS RECIBIDAS | Tres (3)
| Y EVALUADAS: ,
| PROPONENTES: ' 1. MONCLOU ASCCIADOS SAS.
2. RC AUDITORES LTDA.

| 3. RG AUDITORES LTDA. |

|
| PRESENTACION EVALUACIONES | ) |
l HABILITANTES: I 02 de septiembre de 2021 |

) Wi

Siendo las 01:00 p.m. del dia 13 de septiembre de 2021, se retnen los integrantes de la Junta Directiva de
la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, con el fin de dar cumplimiento a lo
establecido en el Pliego de Condiciones de ta Convocatoria Publica No. 13 de 2021 en su numeral 1.13
CRONOGRAMA - Actividades: Respuesta A Las Observaciones De Las Evaluaciones Y Publicacion De
La Evaluacién Definitiva (establecido para el dia 13 de septiembre de 2021 5:00 p.m.).

Publicadas las evaluaciones de Requisitos habilitantes a fecha 2 de septiembre de 2021 a través de la
Pagina Web Institucional y el Sistema Electronico de Contratacién Puablica SECOP | en referencia al
proceso de Convocatoria Pablica No. 13 de 2021 y objeto: Servicio especializado en revisoria fiscal para la
E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, de donde se obtuvo los siguientes resultados:

EVALUACION DOCUMENTOS
GENERALES
No. SRoEOEN EVALUACION | EVAWUACION | EvaLuAcioN | VALDRCION |~ ANEXO T, ANEXO 2.
PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA |  TECNICA < | REGISTRO UNICO
EXPERIENCIA | PRESENTACION
i PROVEEDORES
_ prOPUESTA | DELHOSPITAL
1 Hl OUASOLAROS 1 iaomisiBlE | cumPLE | KO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2 RC AUCITORES LTDA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CuMPLE CUMPLE CUMPLE
3 RG AUDITORES (TDA. | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUVPLE | CUMPLE |

Y vencido el término para presentacion de observaciones /o subsanacion a las evaluaciones flunes 6 de
septiembre de 2021 — 5:00 p.m.); de donde se recibe observacion (Derecho de Peticion) por parte del
proponente MONCLOU ASOCIADOS S.AS,, al cui&;e da respuesta dentro del término.
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También se hace importante mencionar, que por parte de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA se oficia 2l proponente R.G. AUDITORES LTDA, solicitando informacién que a lineas del
documento refiere lo siguiente:

1)

1. En su condicion de oferenta centro de la Convocatoria Pablica No. 13 de 2021, sirvase de informar bajo la
gravedad de juramento, que grado de parentesco fiene ¢ sefior RICARDO ALBERTO GIL MONSALVE
Representante Legal de la firma R.G. AUDITORES LTDA con la Sra. YANET CRISTINA GIL ZAPATA,
identiicada con cedula de cudadania N- 60.332.381 que se desempefia en la E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA ocupando el cargo de ESPECIALISTAI LIDER CARTERA

9. Sirvese informar en su condicion de oferante dentro de la Convocatoria Piblica No. 13 de 2021, los mativos por
los cuales no declaro presunta inhabilidad para participer en ef proceso de la referencia, segln lo pravé los
articulos 8° y 9° de ia Ley 80 de 1993, el arliculo 128 de la Constitucion Nacional, asi mismo, ley 43 de 1980, el
articulo 40 de la ley 734 de 2002, y demas normas concordantes.

3. En caso de que se presente grado de consanguinidad, por favor sirvase informar porgue no se abstuvo de
presentar propuesta, sequn lo prevé el articulo 50 de fa Ley 43 de 1890

Articulo 50. Cuando un Contador Publico sea requerido para actuar como auditor externo,
Revisor Fiscal, interventor de cuentas o rbiire en controversia de orden coniable, se abstendra
de aceptar tal designacicn si tiene, con alguna de las paries, parentesco dentro del cuarte gradoe
de consanguinidad, primero civil, segunde de afinidad o si median vinculos econdmicos, amistad
intima o enemistad grave, intereses comunes & cualquier ofra circunstancia que pueda restarle
independencia u objetividad a sus conceptos o actuaciones.

{-f

y demés normas concordantes gue le apligue a la misma,

()

De la cual se obtiene respuesta por el proponente R.G. AUDITORES LTDA., transcrita a continuacion:

u

En"mi condicién de Representante legal de la firma R.G. AUDITORES LTDA y bajo la gravedad del juramente, me
permito manifestar o siguiente:

1. Que la Sra. YANETH CRISTINA GIL ZAPATA, Identificada con cédula de ciudadania No 80.332,33" es
PRIMA def contador propuesto para actuar como revisor fiscat principal y que no s declard inhabilidad
po; que al momento de evaluar los témminos del procese no se evidencid inhabilidad alguna para
participar en el mismo.

2. Que lafirma que represento desconccia que la Sra. JANETH CRISTINA GIL ZAPATA, comoe lo menciona
en su oficio, prestara los servicios como ESPECIALISTA Il LIDER CE CARTERA ala ESE.

3. Que una vez conocica y evaluada esta situacion, la junta de socios de la firma ha considerade que de ser
elegidos, existe una circunstancia slara que podria restarle independencia a los conceptos o actuacionas
del contador delegado para actuar como revisor fiscal principal o afectar el cumplimiento de los principics
fundamentales ce ética, establecidos en el Art. 50 de fa Ley 43/30 y el codigo de éiica profesional
compilado en el decreto 302/15 especiaimente por los riesge de no poder aplicar las debidas
salvaguardas| a las amenazas de incumplimienio de estos principios o los requisitos de independencia
mental que debe observar un revisor fiscal en eléjercicio de sus funciones.
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Por lo anteriormente expuesto y atendiendo insirucciones de la Junta directiva, en mi condicién de representante
legal de la firma RG. AUDITORES LTDA, solicito no tener en cuenta nuestra oferta en el presente proceso.

()

CONCLUSION: habiéndose analizado las respuestas dadas por el proponente R.G. AUDITORES LTDA y
teniéndose que el mismo prevé una posible transgresion al articulo 50 de ta ley 43 de 1990, en el sentido
que no habria independencia mental en ejercicio de la revisoria fiscal en el ejercicio de sus funciones por &l
grado de parentesco con la sefiora YANETH CRISTINA GIL ZAPATA, quien se desempefia como
ESPECIALISTA Il LIDER DE CARTERA de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA. En conclusion se acepta ia solicitud del proponente que indica sea retirada su oferta del
proceso.

Adicional a lo anterior, es de aclarar que la Direccion Financiera ante comunicado de fecha 10 de
septiembre de 2021, presenta correccion a la evaluacion Financiera habilitante publicada el dia 2 de
septiembre de 2021, aduciendo lo siguiente: *...Nota aciaratoria en fa calificacion referente a lps indicadores financieros.

Al verificar los Estados Financieros anexos a la convocatoria presertado, se observa que cumplen con los indicadores financieros
establecidos en el Nimaral 2.3.1. y al verificar el numeral 2.2.7 reqistro dnico de proponeptes exige que el RUP deberd estar
gxpedido dentro de los 30 dias calendarios antes a ia fecha de cisire del proceso. el cual debe encontrarse en firme &l cierre de la
presente convocatoria, por io_cual ef proponents MONCI QU ASQCIADOS S.A.S. idodifico of RUE & dia 19 ds Agosto dg 2021,
documento que no se encusntra en firme a la focha de cierre de la presente convocataria, por ende su calificacion pasara de

Cumple a No Cumple..." fcwsive v subravads fuera de texio), POT o tanto, el concepto de evaluacion final quedara de la

siguiente manera:

[T I Debe ser positivocon | T ]
| > 1% <30% monto superiar 2 30 % 35432514
N cman | OCETE WDIGEDE | CAPHALDE TRABAJD | 0% VALOR TOTAL OE
N BALA ACTVO TOTAL PASIVO PROPONENTE LIQUIDEZ ENDELDAMIENTD (ACT CTE - PAS CTE) LA PROPUESTA OBSERVACIONES
l ) NCE CORRIENT ACTNG CORRIE TOTAL PASIVO {ACT CTE (PAS TOTAL ACT PRESENTADA
FECHA E NTE 1PAS TOTAL)"10
| cm
| |
3tM22 | 17005094 | 20811487 | 4776483 |
I w | o e | g | snzsen - 267 1230 260 16400 10625 754,20 | No Cumple
| 0843 721989 | 2507
7 | ¥R | X8EEH | 372 fo6s 25 070 58200 7 222369343 00 0670 | Cumple
I ) | |
| 3112 | 1529050 | 20002020 | 52144 | RG AUDITORES .
| e 178100000 1900 iRmn | weaTm | cuws

Por lo anterior y en el entendido que no se presenta subsanacion a las evaluaciones de requisitos
habilitantes y corregida la evaluacion financiera, se tiene como resultado de evaluacion definitiva, lo
siguiente:

| EVALUAGION DOCUNENTOS
GENERALES
[ Mo EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUAGION | ANEXO 5. ANEXO2,
| PROPONENTE |  PROPONENTE |y oiniGA | FINANCIERA |  TECNICA oz CARTA DE REGISTRQ
\ EXPERIENCIA | FRESENTACION ONICO
! DELA | PROVEEDORES
g PROPUESTA | DEL HOSPITAL
MONCLOU - .
1  ASOCHDOS A | NADMISELE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | CUMPLE |  CUMPLE CUMPLE
2 fPD‘ZUD'TOR:S CUMPLE | CUMPLE |CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 E&AUD'TORES CUMPLE | CUMRLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE |

También es de aclarar que aceptada la solicitud de R.G. AUDITORES LTDA, correspondiente a no fener
en cuenta nuestra oferfa en el presente proceso, se tiene que el tnico proponente habilitado para continuar
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con el proceso de la Convocatoria Piblica No. 13 de 2021, cuyo objeto es: Servicio especializado en
revisoria fiscal para Ja B.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA es el proponente
RC AUDITORES LTDA. del cual se procede a efectuar la verificacion de Requisitos Ponderables, de
acuerdo a 1o enunciado én el numeral 2.7. FACTORES DE PONDERACION y 4.2. VERIFICACION DE
REQUISITOS PONDERABLES,

Los Factores de Ponderadion en su orden corresponden a:

2.7.1. EXPERIENCIA GENERAL ADICIONAL (Puntuacion - 100 puntos)
27.1.1 EVALUACION TECNICA (20 puntos)

2.7.1.2 VALOR AGREGADQ (10 PUNTOS)

2.7.1.3 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE (55 puntos)
2.7.1.4 EVALUACION ECONOMICA (15 PUNTOS)

YV VYV

Obteniendo el siguiente resultado:

4.2 VERIFICACION BE RC AUDITORES LTDA |
REQUISITOS PONDERABLES ofrecimiento puntae ‘ folio phservacion "
4.21. EXPERIENCIA GENERAL | \
ADICIONAL (Puntuacién -
NUMERAL 2.7.1) \ [ ‘ |
4.2.1.1 EVALUACION TECNICA (20 | | |
puntos) | |
a} Al proponente que ofrezca ¢l ‘ Hora de Trabeio ‘ | ‘
mayor_namero de horas hombre Periado Octub:e
por periodo a contratar se | la Dic 2024, (992} \ En el numeral 5.1 se menciona que es para el periodo
asignard un puntaje de diez (10) Entonce:‘; ei 10 | 61 Octubre - Dic 2021. Se asigna fa maxima puntuacion al ser
puntos. Los demas se calificaan | ~. ‘ el tnico proponente habilitade de acuerdo al resultado de
namere de haras "
proporcionalmente.  Las  horas | al Afio equivaien | avaluaciones habiliiantes.
ofrecidas deberén ser efectivamente ‘ 4 ‘
: 23868, |
gjecutadas. | 1 ‘
b) La oferta que presente ‘ . -
mayores especificaciones en | el | Plan da Trabajo Detalla plan de Trabajo por ’clalse. de audlltona. El
> cronograma  por clase de auditoria incluye nimero de |
plan de trabajo y cronograma, se le |y Cronograma ) P - - il
P T— 10 4461 horas, Se asigna la maxima puntuacion al ser el unico
asignaran diez (10} puntos. Los|por Clase de .
dema . e proponents habiitado de acuerdo &l resultado de
emas s calificaran | auditoria. evaluaciones habiitantes
proporcionalmente. '
4212 VALOR AGREGADO (10 | Valores Valor Hora| 5 . | o . T 8 i
PUNTOS) | Agregados o Puntaje | Folio AQBsewacnon :
Capacitacion ‘
Tributaria §39.202
Actuafizacion | 435,982
Contable : Para establecer &l valor econdmico de los valores
Capacitacion agregados, se toma el namero de horas hormbre ‘
a) Se celficars otorgando diez NIF $35.262 que ofrece el proponente y  se estima el valor de
o o I apaciad la hora hombre, segin !a oferta conomica del
{10) puntos a los agregados {ue apacitacion Proponente
representen el mayor valor en Directivos d2 ia | §35.282 0 66-67 o ' ‘
términe econdmicos y las demas se ESE
calificaran proporcionalmente. Auditoria Sarlaft. | $35.282 ‘ B
Valor [ Teniendo en cuenta que presenta capacitaciones
economico pero no estima las horas para cada una de las,
Total de los| $176.411 se toma el valor de hora hombre en relacion &
valores ‘ una {1} hgra por capacitacién, NO se asigna la ‘
Agregados | puntuacion toda vez gue no se presenta numera
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| de horas de capacitacian.

4.2.1.3 EXPERIENCIA DEL PRGPQHENTE (55 puntos)» o

R 3 y

2 — RCAUDITORES LTDA _ EATNSE T
. Ofreclmfénio Puntaje Foho ] Observagion
‘ 4.2.131 Experiencia general del |
 proponente: diez (10) puntos. Un o o\ Tarjeta de Registra i
{1} punto por cada afio de haberse | Presenta Certificado de -
registrado en la_Junta Central de Ku nta Central de contadores 10 % Fecha de Registro 12/02/2009, para un total
Contadores, hasta_un méximo de de la empresa RC de 12 afios
| iez (10) puntos. En el caso de Ios AUDITORES LTDA
CONSOICios 0 unigngs temporales se
evaluara al infegrante més antiguo.
4.2.1.3.2 Experiencia especifica del
| proponente: cuarenta y cinco (45) Ofrecimiento Puntaje Folio Observacion
| puntos.
a)  Un (1) punto por cada afo de
experiencia_prestando el servicio
de revisorfa fiscal en IPS Publicas
con_un_méximo de ocho (8) 0 0 A folio 410 el proponente presenta Anexo No. |
puntos, En el casc de consorcios y 6 Cuadro Resumen De Experiencia, dorde no
| unfones femporales  seran  los } ‘ relaciona experiencia General Adicional -
consorciados  quienes  acrediten Penderable; se solicita aclaracion sobre la
experiencia en IPS Pdblicas. _| experiencia presentada el dia 07 de
[Un (1} punto por cada afio de | | septiembre de 2021 con termino de respuesta
| experiencia prestando el servicio de | & 08 de septiembre de 2021, de la cual no se |
revisoria fiscal en IP§ Piblicas de obtuvo respuesta. Por lo anterior atendiendo
| mediana o alta complejidad con un | al anexo Mo. 6 y al observarse qus no
| méximo_de Dos (2) puntos. En el 0 0 | especifican  certificaciones para la
caso de GONSOrCIOS Yy uniones Experiencia General Adicional, su puntaje ¢s
temporales seran los consorciados cero (0).
qmenes acrediten experiensia en IP§
| Piblicas \
1) Cto No. 040 cle 2006 1) Folio 33 1)1 afic.
Hospital Centre Oriente Il 2) Felio 93
Nivel E.S.E. Del 4/10/2006 3} Felio 9;1 ! g; f ::gs 12m";§53f3 o
al 311072007, 4) Falio 9 o '
2) Cto No. 029 de 2007 9)Foio%s | {7 A STeses
Hospital Centro Qriente If 6) Falio 85 6) 8 meses - 28 dia s.
Nivel E.S.E. Del 410/2007 7) Folio 95 712 .97 dias.
' al 3/12/2009 8) Folo 95 | 1) 2 meses- 27 dias.
\ g 8) 2 meses - 30 dias.
3) Cto No. 040 ¢ 2009 9) Falio 104 9) 10 meses - 20 dias
Hospital Centro Oriente I 10} Falie ‘ 10) 4 meses '
| Nivel E.S.E. Del 4/12/2009 104 | 11) 3 meses,
‘ al 16/01/2011 11} Falio 4 ' .
12) 3 meses - 15 dias.
b)  Un (1) punte por cada afio de | 4) Cta No. 002 de 2011 105 | 13) 3 meses - 15 dias
experiencia del revisor fiscal principal | Hospital Centro Oriente I! 12)Folio | 14) 10 meses ’
| gemo revisor fiscal en IPS Publicas o | Nivel E.S.E, Del 17/01/2011 | 10 105 15) 1 afio - 14 dias
| privadas, _adicionales _al _minimo | al 16/07/2012. 13) Fofo 16) 1 mes .
requeride (Numeral 2.4.1.), hasta un | 5) Cto No. 0668 de 2016 105 |17} afio -4 meses
maximo de diez (10) puntos. Hospital San Antonio Chia 14} Folio 18) 1 mes )
Del 3/10/2016 al 31/12/2016 | 106 | 19) 1 mes‘
| 6) Cto No. 0978 de 2017 15)Folic | )11 m e:ses
Hospital San Antenic Chia, | 106 21) 1 afio - 4 :ﬁeses
Del 200172017 2l 30/09/2047 16) Folio 22) 8 meses )
7) Cto No. 1556 de 2017 . 108 23) 1 mes '
Hospital San Anfonio Chia. | 17) Folio 24) 1 mes - 22 dias
| Del 31072017 al 3111272017 109 25) 3 moses ;
| 8) Cto No. 1724 dz 2018 18) Folio 2%)2 Meses
Hospital San Antonio Chia. 111 27} 3 meses
Del 23172018 al 31/03/2018 19) Folio 28)1afi0- 1 mes
; 9} Cto No. 69 de 2007 111 29) 1 afio — 6 meses
| Hospital Bosa || Nivel E.S.E 20) Folio |
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[ Del 11/09/2007 al , [1i112 ] ‘

| 30/07/2008 | 21) Folio

10) Cto No. 4B de 2008 112
Hospital Bosa Il Nivel ES.E. 22} Folip

Dal 31/07/2008 &l 112

30/11/2008 ‘ 23) Folio |

11) Cto No. 65 de 2003 112-113

Hospitai Bosa | Nivel ESE. | 24) Falio ‘

De! §1/12/2008 al | | 113

28/02/2008 25) Folio

12) Cto No. 17 de 2008 13 |

Hospital Bosa Il Nive! E.S.E. 26) Folio

Del 04/03/2009 al 113-114

15/06/2009 - 27) Folio ‘

13) Cto No. 52 de 2008 ‘ 114

Hospital Bosa 1 Nivel E.S.E. 28) Folio

Dal 16/06/2009 al 114 ‘

30/09/2609 ‘ 29 Folio |

14) Cto No. 078 de 2012 110 |

Hospital E.S.E. Hospital

Occidenta de Kennedy 1l ‘ |

Nivel Del 17/08/2012 | |

171062013 ‘ |

15) Cto No. 104 de 2013 ‘ |

Hospital E.S.E. Hospital ‘
QOccidente de Kennedy il ‘

Nivel Del 18/06/2013 al , ‘ ‘

30/06:2014 | ‘
| 16) Cto No. 100 de 2014

Hospilal E.S.E. Hospital ‘ ‘ ‘
Qccidente de Kennedy Il |

Nivel Del 01/07/2014 al ‘

3010712014 ‘ ‘
17) Cto No. 33 de 2013 |
Hospltal Meissen |l Nivel
E.S.E. Del 01/05/2013 al ‘
31/08/2014

18) Cio No. 160 - 02 de ‘

2010 Hospita! de Suba Il
Nivel E.S.E. Del 011122010
al 3112/2010

19) Cto No. 31 - 02 de 2011
Hospital de Suba Il Nivel
E.S.E. Del 01/01/2011 al
3101201

20) Cto No. 048 - 02 de

2011 Hospital de Suba il
Nivel E.S.E. D! 01/02/2011

al 311212011

21) Cio No. 020 - 02 de

2012 Hospital d& Suba |l
Nivel £.5 E. Del 01/01/2012
al 30/04/2013

22} Cio No. 171-02 de

2013 Hospital de Suba Il
Nivel E.S.E. Dal 01/05/2013 |
& 3112/2013 ;
23) Cto No, 036 - 02 de

2014 Hospital de Suba Il ‘
Nivel E.3.E. Del 01/01/2014
al 31/01/2014

24) Cto No. 082 - 02 de ‘
2014 Hospiial de Suba Il
Nivel £ S.2. Del 10102/2014 | -

2 31/03/2014 - | |

=
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25 CoNo. 151-02de |
2014 Hospital de Suba |l
Nivel E.S.E. Del 01/04/2014
al 30/06/2014

26) Cto No. 264 - 02 de
2014 Hospital de Suba Il
Nivel E.S.E. Del 0140712014
al 31/08/2014

27)Cto No. 324 - D2 de
2014 Hospital da Suba Il
Nivel E.S.E. Del 01/09/2014
al 30/11/2014

28) Cto No. 387 - 02 de l
2014 Hospitzl de Suba Il

Nivel E.S.E. Del 01/12/2014

al 311212015 l
29) CPS -1054 - 2010

E.S.E. Hospital San

Cristabal. Del 30/09/2010 al
30/03/2012

ci  Un{1) punto por cada afio de
experiencia  del revisor  fiscal
suplente en IPS  Piblicas o
privadas adigionales al minimo
requerido (Numeral 2,41}, hasta un
maximo de cinco (5) puntos,

1) Cto No. 040 de 2006 [
Hospital Centro Criente il
Nivel E.S.E. De! 41072006

al 3102007,

2} Cto No. 040 de 2009
Hospital Centro Oriente Il
Nivel E.8.E. Del 4/1212009

al 16/01/2011. - Cto No. 002
de 2011 Hospital Centro
Oriente f Nivel E.5.E. Dal
17/01/2011 al 16/07r2012. I
3} Cto 0052 de 2004 E.S.E.
Hospital San Rafael de

Pacho. Del 1/08/2004 al |
3010812005

4) Cto 004 de 2008, Adicion
Cto 004 de 2008, O.P.S.
20100018 DE 2010, OPS. |
2011001 DE 2011, Cto 0096
de 2012, Cto 0767 de 2012,
Cto 0001 de 2013 ES.E. l
Hospital San Rafae! de
Pacho. Del 1/£9/2006 al
3122013

5) Cto No. 028 de 2007
Hospital Centre Oriente ||
Nivel E.S.E. Del 4/10/2007

&l 31212009, |

| 1) Folio 148 | 1) 1 afo.

2)Folio 149 | 2) 2 afios - 7 meses - 13 dias.

3} Folio 150 | 3) 2 afios - 29 dias.
4)Folio 151 | 4) 7 afios - 4 meses.
9) Falio 148 | 5) 2 afios — 2 meses,

d)  Estos puntos se calcularan
medianfe las correspondientes

certificaciones 0 contrafos
gjecutados al 100%.

e} Maximo Cingo (5) puntos por
Revisor Fiscal Principal, adicionales
al ftitulo de eontador en areas
relacionadas con la Revisoria Fiscal.
Se asignaran cinco {5) puntos al
proponente gue mas titulos acredite y

a los demas se les evaluara
proporcicnalmente. |

1

1) Presenta Especializacion
en Ravisoria Fiscal -
Fundacion Universidad de
Begota Jorge Tadeo

Lozano. |

| 1)Foi083-
|84
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los titulos de especializacion del
| Revisor Fiscal Suplentg,
adicionales al fitulo de contador en
areas refacionadas con 1a Revisorja
Fiscal. $e asignaran cinco (5) puntos
al proponente que mas titulos
actedite y a los demds se les
evaluara preporcionalmente.

f) Méximo Cinco {5) puntos por |

1) Presenta Especializacion
en Revisoria Fiscal -
Fundacion Universidad de |
Bogoid Jorge Tadeo

Lozano. ‘

5

1) Folio 128
‘ -139

1)

Maximo diez {10} puntos adicionales por:

area econdémica o administratival 0
financiera en IPS Publicas | ¢
privadas, hasta un méximo de dos
{2) puntos.

| 1) Sub Red Integrada de
1. Un {1} punto por cada afo fe | Servicios de Salud Sur ‘
experiencia del profesional en lel | E.S.E. Del 140812014 al

3140512016 |
2) Consul contaf Lida -
Hospital Suba E.S.E. Da

Juiio de 2008 a septiembre |
de 2010

1) Folio 240
- 241
| 2) Falic 242

1) 1 afio - 10 meses
2) 2 afios - 3 meses

2. Un (1) punto por cada afio de
experiencia del profesional del area
de la salud con especializacion en
auditoria en IPS Publicas o privadas,
hasta un maximo de dos (2) puntos.

1) Hospital Meissen || Nivel |
E.S.E. Del D4/08/1699 a!
16/01/2002 y del 20/08/2002 |
al $2/02/2007 ‘
2} Hospital el Tunal E.SE.
Del 4/01/2008 ai 16/06/2008
3) Hospital San Blas Nivel Il
E.S.E. Del 2/02/2007 al
3/01/2008 ‘

(]

| 1) Folio 201
' a203
\ 2) Folio 204
al 207
3) Folio 208
‘ al 210

1) 6 afios - 10 meses - 27 dias
2) 4 meses - 12 dlas
3) 11 meses - 2 dias

3. Un{%) punto por cada afio de
experigncia del profesional |en
derecho _en IPS Publicas | ©
privadas, hasta un maxime de dos|(2)
puntos.

1
11 1PS Mundo Salud Medical ‘

Group Ltda. De enero de
2013 & diciembre de 2018

3=

‘ 1) Folio 251 ‘ 1) 6 afios

4. Un (1) punto por cada afio de
experiencia del profesional |en
ingenieria de sistemas en [PS
Plblicas o privadas, hasta un
méximo de dos (2) puntos.

1) CPS Consuitoria
Empresatia) Ltda - Hospital

Dal 1/03/2004 al 31/07/2012.

| Pablo VI Bosa ! Nivel E.S.E. ‘

L&)

‘ 1) Folio 283
-284

1) 8 afios - 5 meses

Un {1) punto por cada afio de
experiencia del profesional  en
ingenieria__amblental en [PS
Publicas ¢ privadas, hasta un
méaximo de dos (2} puntos.

| S—

1) Hospitai de Usaguen |
Nivel E.S.E. Del 4/11/2011
al 300092015

‘ 1) Folio 205

|

|

1) 3 afios - 10 meses - 26 dias

il

Con lo expuesto anteriormente, se presenta resumen de evaluaciones del proponente RC AUDITORES
LTDA. Unico proponente habilitado para ef proceso de Convocatoria Publica No. 13 de 2021, cuyo objeto
es: Servicio especializado en revisoria fiscal para la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA a continuacion:

S5C5520-1

S =y NG 7

Calidad
50¥

W vol

|

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels.

WWW.hUS.0rg.co

4077075

“Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada”



aEl

EHUS 0

[EOSPITAL UNIVIRSITARIC
PEF LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

05GIS15-V6

RESULTADO EVALUACIONES HABILITANTES
EVALUACION DOCUMENTOS
GENERALES
No. propoNENTE | EVALUACION | EVALUACION | EvALuacion | EVALVACION | ANEXO f. CARTA ANEXQ 2.
PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA EYPERIENCIA | PRESENTACION RES(E)%];IE% gmco
DELA RES
. PROPUESTA DEL HOSPITAL
RC 1
2 AUDITORES | CUMPLE CUMPLE CUMPLE ‘ CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LTDA. | | | |
RESULTADO EVALUACION REQUISITOS PONDERABLES
' ___ PUNTUACION MAXIMA A OBTENERSE: 100 puntos. e _;% A ‘* i
CRITERIO PONDERABLE EVALUADQ PUNTAJE OBTENIDO
4.21.1 EVALUACION TECNICA (20 puntos) 20
4.2.1.2 VALOR AGREGADO {10 PUNTOS) 0
4.21.3 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE (55 puntos) 10
4.2,1.3.1 Experiencia general del proponente: diez (10) puntes.
4.2.1.3 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE (55 puntos) 35
14.2.1.3.2 Experiencia especifica del proponente: cuarenta y cinco (45) puntos.
4.2.1.4 EVALUACION DE LA OFERTA TECNICO - ECONOMICA (15 PUNTOS) 15
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO 80 PUNTOS

Verificada la informacion, se determina que las evaluaciones definitivas como los conceptos presentados
como respuesta a observaciones y/o solicitudes por parte de los proponentes, se encueniran acordes a los
requisitos expuestos en el Pliego de Condiciones, por lo tanto en unanimidad, los honorables miembros de
la Junta Directiva aprueban surtir la actividad programada “Respuesta a las observaciones de las
evaluaciones y publicacion de la evaluacién definitiva” y la publicacion de la misma, dentro de los
términos establecidos en el cronograma prescrito para llevar a cabo las actividades de la Convocatoria
Publica No. 13 de 2021 de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA.

Después de leida, aprobada y autorizada por los honorables miembros de fa Junta Directiva de la ES.E.
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, se suscribe por el presidente y secretario de lafJunta

Directiva.
—— t_":-'& L _T( 5
DIEGO ALEJANPRO GARCIA LONDONO DGARSILVIO SANCHEZ VILLEGAS

Presidente Junta Directiva (e) Gerente — (Secretario Junta Directiva)
E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA

ANEXO0S:

1

»  Copia Observacion — Derecho de Peticién MONCLOU ASOCIADOS S.A.S.

»  Copia Respuasta a Qbservacion - Derecho de Peficion MONCLOU ASOCIADOS S.A.S. por pare de la E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA.

»  Copia oficio Soficitud de Informacion “... Presunta Inhabilided para participar del procese por la firma R.G. AUDITORES LTDA.

¥ Copia cficic respuesta a Sclicitud de Informacian *... Presunta Inhabilidad para pariicipar del procesc por la firma R.G. AUDITORES
LTDA.

% Copia Evaluacton Financiera Coregida.

> Copia Evaluacion Oferta Econdmica. 4

- -/'/
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MONCLOU ASOCADOS

REVISORES FISCALES - CONSULTORES TRIBUTARIOS

MA-CED-435
Bogota D.C., septiembre 6 de 2021.

Sefior

Edgar Humberto Rodriguez Benavides

E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA
JEFE OFICINA ASESORA JURIDICA

Ciudad

REF: DERECHO DE PETICION CONVOCATORIA PUBLICA No. 13 DE 2021
DE REVISORIA FISCAL.

DERECHO DE PETICION DE INFORMACION EL SOBRE EL ACTA DE
CONSOLIDADO DE EVALUACIONES HABILITANTES

Por medio de la presente radicamos derecho de peticibn con relacion a la
clasificacion y exigencia de las condiciones habilitantes para participar en la
convocatoria de la referencia, con base en las siguientes observaciones de caracter
legal:

1. La firma que represento ha ejercido la Revisoria Fiscal del Hospital
Universitario de la Samaritana hace mas de diez afios, y para el efecto
siempre se tuvo en cuenta en las anteriores convocatorias que se estuviera
incluida en la clasificacion 84111600 Servicios de Auditoria.

2. Para la convocatoria de la referencia, se atendio el requisito de los Pliegos,
en el sentido de estar igualmente registrado en la clasificacién en el RUP bajo
el cédigo 84111503 - Servicios de Contabilidad Fiscal, y es asi como se
procedié a la inclusion en el momento en que salieron los pliegos de la
convocatoria, sefialando que la solicitud de actualizacion del Registro Unico
de Proponentes (RUP) ante la Camara de Comercio de Bogota, queda en
firme en diez (10) dias habiles como lo registra el certificado.

Revisores Fiscales - Consultores Tributarios — NIT. 830.044.374-1
Carrera 9 No. 127 C - 60 Oficina 405 - PBX: 7035629
e-mail: servicioalcliente@monclouasociados.com — www.monclouasociados.com
Bogota D.C. - Colombia



about:blank
about:blank

MONCLOU ASOCADOS

REVISORES FISCALES - CONSULTORES TRIBUTARIOS

3. Con base en lo sefialado en los dos numerales precedentes, el tener o no
incluido el codigo 84111503 Servicios de Contabilidad Fiscal, no limita la
capacidad juridica para estar habilitado, toda vez que el cédigo de Servicios
de Auditoria asociado a las actividades de Revisoria Fiscal, siempre ha
estado incluido en el RUP de la empresa que represento, y asi se reconoce
en las diferentes entidades del estado donde se ha ejercido la Revisoria
Fiscal.

PETICION

Con base en lo expuesto en los numerales precedentes, le solicito bajo el amparo
del derecho de peticién, me indique las condiciones juridicas adicionales que otorga
el encontrarse registrado en el codigo 84111503 Servicios de Contabilidad Fiscal, y
que permite habilitar para participar en la convocatoria de la referencia, y el grado
de habilitacion adicional que brinda en adicion a la clasificacion 84111600 Servicios
de Auditoria.

Agradecemos tener en cuenta nuestra observacion.

Atentamente,

/
JAIME HERNAN MONCLOU PEDRAZA
C.C. 11.432.519 de Facatativa
Representante Legal

Revisor Fiscal Suplente Propuesto
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Bogota, 13 de septiembre de 2021

Sefiores
MONCLOU ASOCIADOS S.A.S
la Ciudad

Asunto; Respuesta Derecho de peticién MA-CED-435. Derecho de peticidn convocatoria publica
No.13 de 2021 de Revisoria Fiscal. Derecho de peticién de informacién el sobre el acta de
consolidado de evaluaciones habilitantes.

Respetados Sefiores.

Por medio de la presente, la Junta Directiva de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA procede a dar respuesta a su derecho de peticién descrito en el asunto y el
cual cita:

C..)

“t-La firma que represento ha ejercido la Revisoria Fiscal del Hospital
Universitario de la Samaritana hace mds de diez afios, y para el efecto siempre se
tuvo en cuenta en las anteriores convocatorias que se estuviera incluida en la
clasificacién 84111600 Servicios de Auditoria.

2. Para la convocatoria de la referencia, se atendié ef requisito de los Pliegos, en
el sentido de estar igualmente registrado en la clasificacién en ef RUP bajo el
coédigo 84111503 - Servicios de Contabilidad Fiscal, y es asi como se procedi a la
inclusién en el momento en que salieron los pliegos de la convocatoria,
sefialando que la solicitud de actualizacién del Registro Unico de Proponentes
(RUP) ante la Cdmara de Comercio de Bogotd, queda en firme en diez (10) dias
habiles como lo registra el certificado.

3. Con base en lo sefalado en los dos numerales precedentes, el tener o no
incluido el cddigo 84111503 Servicios de Contabilidad Fiscal, no limita la
capacidad juridica para estar habilitado, toda vez que el ¢ddigo de Servicios de
Auditoria asociado a las actividades de Revisoria Fiscal, siempre ha estado
incluido en el RUP de la empresa que represento, v asi se reconoce en las
diferentes entidades del estado donde se ha ejercido la Revisorfa Fiscal.

PETICION

Con base en lo expuesto en los numerales precedentes, le solicito bajo el amparo
del derecho de peticién, me indique las condiciones juridicas adicionales que
otorga el encontrarse registrado en el cédigo 84111503 Servicios de Contabilidad

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
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Fiscal, y que permite habilitar para participar en la convocatoria de la referencia,
y el grado de habilitacién adicional que brinda en adicidn a la clasificacién
84111600 Servicios de Auditoria.

Para poder dirigir el presente escrito a un punto cardinal y dar respuesta a las inguietudes y
afirmaciones plasmadas en el derecho de peticién de la referencia, se hara alusién a cada
uno de los considerandos como de las peticiones incoadas por petente, de lo cual se tiene:

Con respecto a los hechos

Hecho primero: 1-La firma que represento ha ejercido la Revisoria Fiscal del Hospital
Universitario de la Samaritana hace mds de diez afios, y para el efecto siempre se tuvo en
cuenta en las anteriores convocatorias que se estuviera incluida en la clasificacion 84111600
Servicios de Auditoria.

Al hecho primero: Es cierto que la firma MONCLOU ASOCIADOS 5.A.5 presta sus servicios de
revisoria fiscal a la E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DELA SAMARITANA desde hace varios
afios, hecho por el cual se hace la siguiente aclaracién; revisado el procedimientc para
contratar el servicio de revisoria fiscal para las  vigencias
2012,2013,2014,2015,2016,2017,2018,2019,2020, y parte del 2021.

No es cierto que para los procesos anteriores se hubiese tenido en cuenta la clasificacion
841116000 servicio de auditorfa ya que NO se surtié convocatoria publica alguna como lo
indica el petente; la contratacién de dicho servicio se surtio mediante la modalidad de
contratacion directa “ Por la naturaleza “, segun se verifica en los contratos de numero 063
de 2013, 005 de 2014, 053 de 016, 316 de 2017, 159 de 2018 y 377 de 2019 suscritos entre la
E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA con la firma MONCLOU Y ASOCIADOS
Como de sus respectivas prorrogas.

Al tratarse de contratacién directa, en ninguno de los procesos de contratacién anteriores (
Estudio previo yfo invitacidén a presentar oferta ) se requirio cédigo y mucho menos el
enunciado por el petente, ya que nuestro estatuto de contratacion para esta modalidad no lo
requiere, asi que simplemente en cada una de las invitaciones a presentar oferta en el
acdpite de documentos de la propuesta, se solicitaba el certificado de existencia y
representacion legal expedido por la autoridad o entidad competente segun la ley, donde
contenga la actividad econdmica la cual debe estar relacionada con el objeto de la invitacion
,hecho este que obliga a indicar [o siguiente:

La Junta Directiva de la ESE Hospital Universitario La Samaritana en ejercicio de sus
funciones estatutarias a fecha 29 de Julio de 2021 expidié acuerdo 012 ordenando adelantar
el proceso de contratacién del servicio de la revisorfa fiscal en la ESE Hospital Universitario
de la Samaritana y sus unidades funcionales; cabe destacar que los honorables miembros de
la Junta Directiva por unanimidad en ara?' de dar cumplimiento a los principios de la

[ T - '0;:“;"
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contratacién estatal y administrativos, entre otros, como publicidad, seleccién objetiva,
eficacia, eficiencia, asi como de buscar una pluralidad de oferentes en el proceso de
contratacién del servicio de revisorfa fiscal, decidieron adelantar dicho proceso contractual,
Mediante la modalidad de CONVOCATORIA PUBLICA de conformidad con lo establecido en
el numeral 3.2.2.1.1. De la Resolucion N-530 de 2018 bien llamado Manual de Contratacién de
lz ESE Hospital la Samaritana

Asilas cosas y en cumplimiento a lo provisto en el manual de contratacién mds exactamente
en el numeral 3.2.1.2.2. En cuanto al objeto a contratar, se prevé lo siguiente:

()

3.2.1.2.2. Objeto a contratar con sus especificaciones, las autorizaciones,
permisos y licencias requeridos para su ejecucién y cuando el contrato lo
requiera, disefio y estructura técnica para el desarrollo del proyecto.

Para el desarrollo de este elemento se debe especificar:

()
()

Si se trata de un proceso de seleccion de bienes y servicios de caracteristicas
técnicas uniformes y de comiin utilizacion, segtn el formato de estudios previos
se debe especificar: Denominacién del bien o servicio, la clasificacion del
acuerdo con el clasificador de bienes y servicios, la identificacién adicional
requerida, la unidad de medida, calidad minima y los patrones de desempefio

minimos.

(...)
(...)

Para el caso de las convocatorias ptblicas identificar Ia codificacién del objeto
g contratar segun el Clasificador de Bienes y Servicios de las Naciones Unidas
siguiendo lg GUIA PARA CODIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS DE ACUERDO

CON _EL CODIGO ESTANDAR DE PRODUCTOS Y SERVCIOS DE NACIONES

UNIDAS, sus modificaciones, actualizaciones o el documento que la reemplace
segun fas indicaciones de Colombia Compra eficiente. (....)

Hecho 2. Para la convocatoria de la referencia, se atendié el requisito de los Pliegos, en el
sentido de estar igualmente registrado en la clasificacion en el RUP bajo el cédigo 84111503 -
Servicios de Contabilidad Fiscal, y es asi como se procedié a la inclusién en el momento en que
salieron los pliegos de la convocatoria, senalando que la solicitud de actualizacién del Registro
Unico de Proponentes (RUP) ante la Cdmara de Comercio de Bogotd, queda en firme en diez
(10) dias hadbiles como lo registra el certificado.

= /f
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Al hecho segundo: Para el caso del proceso adelantado se utilizé el Codigo Estandar de
Productos y Servicios de Naciones Unidas requerido en el manual de contratacién, estudios
previos tanto en la mgdalidad de contratacidn directa o convocatoria publica, que busca es
clasificar productos y servicios, fundamentado en un arreglo jerarquico y en una estructura
I6gica. Este sistema de clasificacién permite codificar productos y servicios de forma clara ya
que se basa en estdndares acordados por la industria los cuales facilitan el comercio entre
empresas y gobierno.

La versién implementada en Colombia es la UNSPSC, V.14.080, traducida al espafiol Es un
sistema estandar de cpdificacién de bienes y servicios, disefiado para fines comerciales de
compras y adquisiciorles. Es de amplia difusion y de generalizada aceptacidn, Es flexible,
versatil, ficilmente adaptable a las necesidades locales y utilizado en catalogos electronicos,
motores de busquedd y sistemas de aplicacién de adquisiciones permite a proveedores y
compradores “hablar el mismo lenguaje” al integrar en un solo nimero el flujo total del
proceso de adquisicion.

Ahora bien como usted lo ratifica en este hecho el documento aportade RUP, como se
plasmd en la evaluacicfn no se encontraba en firme conforme a lo establecido en los pliegos
de condiciones, es importante transcribir lo solicitado en los pliegos de condiciones de la
Convocatoria No. 013 de 2021, asi:

“2.2.7 Registro dnfco de Proponentes

Se debe adjuntat con la propuesta el Certificado del Registro Unico de Proponentes - RUP
del proponente singular o de cada uno de los socios del Consorcio o Unién Tempordl, si el

encontrarse en firme al cierre de la presente Convocatoria Piblica” subrayados y negrilla
fuera de texto.

3. Con base en lo sefidlado en los dos numerales precedentes, el tener o no incluido el cédigo
84111503 Servicios de Contabilidad Fiscal, no limita la capacidad juridica para estar habilitado,
toda vez que el cédiga de Servicios de Auditoria asociado a las actividades de Revisoria Fiscal,
siempre ha estado indluido en el RUP de la empresa que represento, y asi se reconoce en las
diferentes entidades tjel estado donde se ha ejercido la Revisoria Fiscal.

Al hecho tercero: Al respecto debemos sefialar que el proceso de Convocatoria Piblica se ha
realizado de conformidad con las reglas previstas en el Articulo 195 de la Ley 100 de 1993, en
el Estatuto de Contratacidn, en el Manual de Contratacion de la E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, los principios de transparencia, seleccidn objetiva,
publicidad, sin transgredir derechos de los proponentes que participaron en la misma,
teniendo en cuenta que en los pliegos de condiciones cuentan con todas las condiciones de
tipo juridico, técnicy, experiencia, ﬁnazciera y econdmicos, etc; es asf, que se da

b 1 v ” /;?‘

i : : é————h N Carrera 8 No.0—29Sur. Tels. 4077075
f B, e Calidad
P V '\Vg* Lovol www.hus.org.co

— “Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada”
-1




ESHUS - 5

HOSPITAL UNIVITRSITARIOY

] T.A SANMARITANA
Hmpresa Sacial del Estado
05GIS15-VE

cumplimiento con la Audiencia de Apertura, donde los proponentes tienen ia oportunidad
para aclarar y observar todas aquellas condiciones de los pliegos de condiciones con las
cuales no estdn conformes. Para el caso concreto ningln proponente objetd el pliego de
condiciones entendiéndose como aceptado el mismo.

A continuacion se traen el sustento jurfdico, jurisprudencial y académico, para el analisis de la
peticidn:

La doctrina’ més aceptada ha manifestado al respecto:

El principio rector es que las exigencias y reglas contenidas en los pliegos una vez
puestas a consideracién de los interesados, son obligatorias e inalterables para la
entidad y para los participantes. Esto limita el cambio de las reglas de juego por parte
de las entidades, muy especialmente, después de la presentacidn de ofertas, y
conduce al rechazo de las propuestas cuando el incumplimiento este a cargo del
oferente.

De igual forma, el Consejo de Estado’, ha dicho:

En este panorama (i) el pliego de condiciones es un acto juridico prenegocial con
caracter vinculante y obligatorio para los participes en el proceso de seleccién y (i)
solo puede ser modificado en las oportunidades y con los [imites previstos en el
estatuto contractual, con el conocimiento e intervencion de ios participantes.

Respuesta a Peticién

Peticion- Con base en lo expuesto en los numerales precedentes, le solicito bajo el amparo del
derecho de peticién, me indique las condiciones juridicas adicionales que otorga el encontrarse
registrado en el cédigo 84111503 Servicios de Contabilidad Fiscal, y que permite habilitar para

' Davila Vinueza, Luis Guillermo “Régimen Juridico dela Contratacién Estatal”, Bogota D.C. 2017. Legis
* Consejo de Estado. Seccion Tercera. Sentencia 20 de febrero de 2014 Exp. 28342 C.P Stella Conto Diaz
del Castillo. <
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participar en la convocatoria de la referencid, y el grado de habilitacién adicional que brinda
en adicién a la clasificacién 84111600 Servicios de Auditoria.

Como se explicé en precedencia en respuesta al hecho 1, las condiciones juridicas adicionales
a las que se refiere se deben a la modalidad de seleccién que para este caso se trata de
convocatoria publica. Ahora bien la evaluacion juridica, da como resultado INADMISIBLE,
teniendo en cuenta que el documento aportado RUP, como se plasmé en la evaluacion no se
encontraba en firme conforme a lo establecido en los pliegos de condiciones, es importante
transcribir lo solicitado en los pliegos de cendiciones de la Convocatoria No. 013 de 2021, asi:

“3,2,7 Registro Unico de Proponentes

Se debe adjuntar con la propuesta el Certificade del Registro Unico de
Proponentes - RUP del proponente singular o de cada uno de los sacios del Consorcio o
Unién Temporadl, si ¢l proponente es plural. EI RUP debera estar expedido dentro de los
treinta (30) dias calendario anteriores a la fechd de cierre del proceso de seleccion, el
cual debe encontrarse en firme al cierre de la presente Convocatorig Piblica”
subrayados y negrilla fuera de texto.

El proceso de Convocatoria Piblica se ha realizado de conformidad con las reglas previstas
en el Articulo 195 de la Ley 100 de 1993, en el Estatuto de Contratacidén, en el Manual de
Contratacion de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, los principios de
transparencia, seleccion objetiva, publicidad, sin transgredir derechos de los proponentes
que participaron en la misma, teniendo en cuenta que en los pliegos de condiciones cuentan
con todas las condiciones de tipo juridico, técnico, experiencia, financiera y econémicos, et
es asi, que se da cumplimiento con la Audiencia de Apertura, donde los proponentes tienen
la oportunidad para aclarar y observar todas aquellas condiciones de los pliegos de
condiciones con las cuales no estan conformes. Para el caso concreto ningun proponente
objeto el pliego de condiciones entendiéndose como aceptado ei mismo.

A continuacién se traen el sustento juridico, jurisprudencial y académico, para el analisis de la
peticién:

La doctrina® méas aceptada ha manifestado al respecto:

El principic rector es que las exigencias y reglas contenidas en los pliegos una vez
puestas a consideracion de los interesados, son obligatorias e inalterables para la
entidad y para los participantes. Esto fimita el cambio de las reglas de juego por parte
de las entidades, muy especialmente, después de la presentacién de ofertas, v
conduce al rechazo de las propuestas cuando el incumplimiento este a cargo del
oferente.

De igual forma, e! Consejo de Estado®, ha dicho:

3 Davila Vinugza, Luis Guillermo “Régimen Juridico dela Contratacion Estatal”. Bogota D.C. 2017. Legis

‘ W\Ew 4 ‘ INet § S o ; ’ Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
“ ' L&', Caligad
[ 1 ' o soyYO! www.hus.org.co

“Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada”
051 SC5520-1 -




W
ESHUS 7
l[(?ﬁi[;"ITAL ENIVERSITARIO

FELASAMARITANA
Empresa Social del Esvado

05GIS15-VE

En este panorama (i} el pliego de condiciones es un acto juridico prenegocial con
cardcter vinculante y obligatorio para los participes en el proceso de seleccién vy (ii)
solo puede ser modificado en las oportunidades y con los limites previstos en el
estatuto contractual, con el conocimiento e intervencién de los participantes.

En conclusién no existe una condicién juridica adicional pues se trata de dar cumplimiento al
estatuto y manual de contratacion de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA
SAMARITANA Resolucidn 530 de 2018 como a lo provisto en los manuales de Colombia
compra eficiente, toda vez que se encuadrd el bien o servicio a adquirir dentro de [a
codificacion UNSPSC, V.14.080 y de esta manera realizar un proceso garantizando [a igualdad
de condiciones para todos los posibles oferentes y la pluralidad de los mismos.

De todo lo anterior se colige que la evaluacion juridica, da como resultado INADMISIBLE,
teniendo en cuenta que el documento aportade RUP no se encontraba en firme al cierre de la
Convocatoria Publica conforme a lo establecido en los pliegos de condiciones.

Cordialmente,

<T5£C‘=’=—\

DIEGO ALEJANDRO GARCIA LONDORO SILVIO SANCHEZ VILLEGAS
Presidente Junta Directiva (e) Gerente - {Secretario Junta Directiva)
E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA

* Consejo de Estado. Seccién Tercera. Sentencia 20 de febrero de 2014 Exp. 28342 C.P Stella Conto Diaz
del Castillo.
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Bogota, Septiembre 03 de 2021

Sefior

RICARDO ALBERTO GIL MONSALVE
R.G. AUDITORES LTDA.

La ciudad.-

Ref.: Presunta inhabilidad para participar del probeso de Convocatoria Pablica No. 13 de 2021, cuyo
objeto es: SERVICIO ESPECIALIZADO EN REVISORIA FISCAL PARA LA E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA.

Cordial saludo,

Teniendo en cuenta que para la fecha 26 de agosto de 2021, la firma R.G. AUDITORES LTDA
presenta oferta dentro del proceso de la referencia, sirvase informar lo siguiente:

1. En su condicion de oferente dentro de la Convocatoria Publica No. 13 de 2021, sirvase de
informar bajo la gravedad de juramento, que grado de parentesco tiene el sefior RICARDO
ALBERTO GIL MONSALVE Representante Legal de la firma R.G. AUDITORES LTDA con la
Sra. YANET CRISTINA GIL ZAPATA, identificada con cedula de ciudadania N- 60.332.381
que se desempefia en la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA
ocupando el cargo de ESPECIALISTA Ill LIDER CARTERA

2. Sirvase informar en su condicion de oferente dentro de la Convocatoria Publica No. 13 de
2021, los motivos por los cuales no declaro presunta inhabilidad para participar en el proceso
de la referencia, segun lo prevé los articulos 8° y 9° de la Ley 80 de 1993, el articulo 128 de la
Constitucion Nacional, asi mismo, ley 43 de 1990, el articulo 40 de la ley 734 de 2002, y
demas normas concordantes.

3. En caso de que se presente grado de consanguinidad, por favor sirvase informar porque no
se abstuvo de presentar propuesta, segin lo prevé el articulo 50 de la Ley 43 de 1990

“

Articulo 50. Cuando un Contador Publico sea requerido para actuar como auditor externo, Revisor
Fiscal, interventor de cuentas o arbitro en controversia de orden contable, se abstendra de aceptar
tal designacion si tiene, con alguna de las partes, parentesco dentro del cuarto grado de
consanguinidad, primero civil, segundo de afinidad o si median vinculos econémicos, amistad
intima o enemistad grave, intereses comunes o cualquier otra circunstancia que pueda restarle
independencia u objetividad a sus conceptos o actuaciones.

()

y deméas normas concordantes que le aplique a la misma.
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Teniendo en cuenta la premura del proceso adelantado en la Institucion, se solicita allegar
respuesta a mas tardar el dia 6 de septiembre de 2021 5:00 p.m. a través del correo electronico
contratacion@hus.org.co o radicado en la Subdireccién de Bienes, Compras y Suministros
(ubicado en la carrera 8 No. 0-29 sur — Bogota — tercer piso — edificio administrativo).

Lo anterior para fines pertinentes.

Atentamente,

MIGUELANGEL LINEIRO COLMENARES
Subdirector Bienes, Compras y Suministros

www.hus.org.co
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AUDITORES

NIT: 800.243.736-7
Girardot, septiembre 06 de 2021

Sefiores

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA

ATT. COMITE EVALUADOR DE LA CONVOCATORIA PUBLICA No 13/21

REFERENCIA: RESPUESTA REQUERIMIENTO
Apreciados sefiores

En mi condicion de Representante legal de la firma R.G. AUDITORES LTDA y bajo la
gravedad del juramente, me permito manifestar lo siguiente:

1. Que la Sra. YANETH CRISTINA GIL ZAPATA, identificada con cédula de
ciudadania No 60.332.381 es PRIMA del contador propuesto para actuar como
revisor fiscal principal y que no se declaré inhabilidad por que al momento de evaluar
los términos del proceso no se evidenci6 inhabilidad alguna para participar en el
mismo.

2. Que la firma que represento desconocia que la Sra. JANETH CRISTINA GIL
ZAPATA, como lo menciona en su oficio, prestara los servicios como
ESPECIALISTA Il LIDER DE CARTERA a la ESE.

3. Que una vez conocida y evaluada esta situacion, la junta de socios de la firma ha
considerado que de ser elegidos, existe una circunstancia clara que podria restarle
independencia a los conceptos o0 actuaciones del contador delegado para actuar
como revisor fiscal principal o afectar el cumplimiento de los principios
fundamentales de ética, establecidos en el Art. 50 de la Ley 43/90 y el cddigo de
ética profesional compilado en el decreto 302/15 especialmente por los riesgo de no
poder aplicar las debidas salvaguardas a las amenazas de incumplimiento de estos
principios o los requisitos de independencia mental que debe observar un revisor
fiscal en el ejercicio de sus funciones.

Por lo anteriormente expuesto y atendiendo instrucciones de la Junta directiva, en mi
condicién de representante legal de la firma RG. AUDITORES LTDA, solicito no tener en
cuenta nuestra oferta en el presente proceso.

Atentamente,

RICAR IL NSALVE
REPR TANTE LEGAL

GIRARDOT: CALLE 25 #12-56 LOCAL 02 TERMINAL DE TRANSPORTE - TEL (1) 8333296
rgaudit2004@yahoo.com
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ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA NIT. 899.999.032-5
EVALUACION CAPACIDAD FINANCIERA
SERVICIO ESPECIALIZADO EN REVISORIA FISCAL PARA LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA
CONVOCATORIA PUBLICA NUMERO 13

L

FECHA:

Nwenl wof Dovides |

10 (ie Sepliembre de 2021

Nota aclaratoria en la calificacion referente a los indicadores financieros. Al verificar los Estados Financieros anexos a la convocatoria con el RUP presentado, se observa que cumplen con los inidcadores financieros establecidos en el Nameral 2,31,y al verificar
el numeral 2,2,7 registro unico de proponentes exige que el RUP debera estar expedido dentro de los 30 dias calendarios antes a la fecha de cierre del proceso, el cual debe encontrarase en firme al cierre de la presente convocatoria, por o cual el pronente MONCLOU

ASOCIADOS S.A.S. Medificio el RUP el dia 19 de Agosto de 2021, documento que no se encuentra en firme a la fecha de cirere de la presente convocatoria, por ende su calificacion pasara de Cumple a No Cumple.

Debe ser positivo
con monto
>1% <30% superiora 30 % 35.432.514
No. ENTIDAD PROPONENTE INDICE DE INDICE DE CAPITAL DE 30% VALOR OBSERVACIONES
BALANCE PASIVO LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO TRABAJO TOTALDE LA
FECHA ACTIVO CORRIENTE | TOTAL ACTIVO CORRIENTE TOTAL PASIVO ' (ACT CTE/PAS| (PASTOTAL/ACT | (ACTCTE-PAS | PROPUESTA
CTE) TOTAL)*100 CTE) PRESENTADA
1 31M2/2020 1.708.509.471,00 | 2.081.148.77400 | 477.649.307,00 | 491.222.942,00 |MONCLOU ASOCIADOS SAS. 358 23,60 | 1.230.860.164,00 | 10.629.754,20 No Cumple
2 311122020 308.439.941,00 372.196.941,00 26.070.592,00 26.070.582,00 |RC AUDITORES LTDA 11,83 7,00 282.369.349,00 | 10.629.754,20 Cumple
3 3111212020 1.522.906.000,00 | 2.000.202.000,00 | 152.144.000,00 | 381.761.000,00 [RG AUDITORES LTDA 10,01 19,00 [ 1.370.762.000,00 | 10.629.754,20 Cumple

Elabors:  Nelo Polo %}( @'4

Reviso: Ricardo Cadena Profesional Gestion Fidnciera.




EVALUACION ECONOMICA
CONVOCATORIA PUBLICA No. 13 DE 2021
SEPTIEMBRE 13 DE 2021

05GIS15-V6 OBJETO: Servicio especializado en revisoria fiscal para la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA
CANTIDADDE | VALOR : C e : , :
iTEM " DESCRIPCION DEL OBJETO A CONTRATAR MESES VIGENCIA| (UNITARIO VALOR DEL . UNITARIO:MAS YALOR TOTAL DE | CONCEPTO DE PUNTUACION | . FOLIO
. R VA R :A PROPUESTA EVALUACION o
: 2021 POR MES SIVA L R : . . S
SERVICIO ESPECIALIZADO EN REVISORIA FISCAL DE LA
1 £ S.£. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA. 3 9.803.921,00] 1.862.744,99 11.666.665,99 34,999.997,97 CUMPLE 15 423
S VALOR TOTALDE

4.2.1.4 EVALUACION DE LA OFERTA TECNICO -~ ECONOMICA (15 PUNTOS)

CUMPLE

NO CUMPLE

PUNTUACION

OBTENIDA

OBSERVACION.

La propuesta que presente el menor valor obtendra el maximo puntaje que sera de
QUINCE (15) puntos y para las demas se determinara aplicando la siguiente equivalencia:
(Oferta de menor valor (x} 15)foferta en estudio.

15

423

Se asignan los 15 puntos, toda vez que la firma RC
AUDITORES LTDA, es el Unico proponente
habilitado, al dar cumplimiento de todos los
requisitos habilitantes y que se acepta el retiro de la
propuesta del proponente R.G. AUDITORES LTDA.

La E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, no aceptard oferas
artificiaimente bajas. Para tal fin se atenderd la guia para e manejo de ofertas
artificiaimente bajas en procesos de contratacion expedida por Colombia compra
eficiente; en todo caso cualquier oferta que este por debajo del 95% del valor del
presupuesto sera considerada artificialmente baja.

N/A

423

Valor Presupuesto Oficial: $35.432.514,00
Valor 95% del Presupuesto Oficial: $33.660.888,30
Valor Propuesta Presentada: $34.999.997,97

De acuerdo a los valores presentados, el valor de la
propuesta presentada corresponde al 98,78% del
presupuesto oficial de la presente Convocatoria
Publica.

NOTA: Para realizar la evaluacion economica, el Hospital adjuntara en la publicacion de
la presente convocatoria el ANEXO 5 (CUADRO ECONOMICO), el cual los proponentes
deben diligenciar sin alterar la estructura de este archivo y adjuntario en CD o USB como
se indica a continuacion:

EI ANEXO 5 (CUADRO ECONOMICO) no podra ser modificado por los proponentes.

N/A

423

A folio 423 de la propuesta presentada, se evidencia
el ANEXO 5 (CUADRO ECONOMICO) de acuerdo a
la estructura presentada por el Hospital, presenta
CD que contiene la informacion correspondiente a la
Oferta Econdmica.

La E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, verificara aritméticamente

los resultados consignados para constatar que el valor de la propuesta no supere el

presupuesto oficial de la convocatoria publica. De superar el valor de la disponibilidad
resupuestal, la propuesta ser4 evaluada como NO CUMPLE ECONOMICAMENTE.

N/A

423

Se hace verificacion de los valores presentados en
la Oferta Econdmica; siendo estos correctos a los
suscritos y que no supera el presupuesto oficial de
la presente Convocaria Piblica,

<
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